eficiência da gestão, dificulta o acompanhamento pedagógico, aumenta a incidência de erros operacionais e prejudica a consolidação de dados 
estratégicos para tomada de decisão. Ressalta-se que a rede pública municipal de ensino de Paranatama atende aproximadamente 2.200 (dois 
mil e duzentos) alunos, distribuídos nas diversas unidades escolares do município, o que evidencia a complexidade da gestão educacional e a 
necessidade de utilização de ferramenta tecnológica capaz de organizar, integrar e sistematizar as informações acadêmicas, administrativas e

[...]

características e quantidades com o objeto da licitação. 

11.3 - Entende-se como compatível em características o fornecimento de bens semelhantes ao objeto da licitação. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

13.1 – O custo estimado total da contratação é de R$57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais). 

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

13.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos recursos financeiros provenientes da dotação orçamentária abaixo 
discriminada. 

030403 FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
12 EDUCAÇÃO